

PROTOKÓŁ NR 52/23
Z POSIEDZENIA KOMISJI SPOŁECZNEJ,
KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 27.09.2023 R.

Posiedzenie o godz. 15.00 otworzył, a następnie prowadził, Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert. W posiedzeniu uczestniczyło sześciu członków Komisji Społecznej (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

W posiedzeniu komisji uczestniczyli również Burmistrz Miasta Janusz Kosecki oraz dzielnicowy miasta Skórcz mł. asp. Tomasz Jabłoński.

Tematem obrad komisji była dyskusja z nowym dzielnicowym na tematy ogólnospołeczne oraz dotyczące bezpieczeństwa w mieście.

Przewodniczący Stanisław Eggert pytał o to, dzielnicowy miał okazję zapoznać się z pismem z prośbą zwrócić większą uwagę na bezpieczeństwo i porządek m.in. w Parku Miejskim, które około pół roku temu Komisja Społeczna przesłała na posterunek policji w Skórczu? Czy udało się w tej kwestii poczynić jakieś kroki?

Dzielnicowy Jabłoński wyjaśnił, że działalność posterunku policji nie opiera się tylko na mieście Skórcz. Posterunek ten obejmuje swoją działalnością Miasto Skórcz, Gminę Wiejską Skórcz, Gminę Smętowo Graniczne oraz Gminę Osiek i jak wiele jednostek w kraju, również boryka się z dużymi brakami kadrowymi. Braki kadrowe w policji to jest problem ogólnopolski, którego tutaj nie rozwiążemy. Na posterunku w Skórczu powinno być piętnastu policjantów, a jest jedenastu. Jednakże zapewnił, że są kierowane patrole bezpośrednio do Parku Miejskiego i w jego okolice. To jest w różnych godzinach wieczornych i nawet nocnych. Wystawiane są też tam mandaty.

Przewodniczący Stanisław Eggert pytał, jaki jest plan działania dzielnicowego, jeżeli chodzi o miasto Skórcz?

Mł. asp. Tomasz Jabłoński odpowiedział, że dzielnicowym w Skórczu jest od marca br. Wcześniej pracował na posterunku w Skórczu przez trzy lata jako patrolowiec. Jeszcze wcześniej pracował w Wydziale Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej w Starogardzie Gd., a jeszcze wcześniej w prewencji. Na drugie półrocze tego roku, moim planem priorytetowym jest szczególnie nadzór w obrębie szkoły, ponieważ tam pani dyrektor Zespołu Szkół Publicznych prosiła o zwrócenie szczególnej uwagi na wiatę za szkołą. Tam odbywają się spotkania towarzyskie, są podejrzenia o spożywanie alkoholu, więc są tam przeprowadzane kontrole, żeby to wyeliminować w zarodku. Oprócz tego, od mieszkańców dochodzą sygnały odnośnie nieprawidłowości w parkowaniu pojazdów. Muszę powiedzieć,

że reagujemy zawsze, natomiast jeżeli chodzi o czas tej reakcji, to dzieje się w to w miarę naszych możliwości, ponieważ nie jesteśmy tylko na terenie miasta Skórcz. Rozmawiając z mieszkańcami, którzy zgłaszają nam różnego rodzaju problemy, zawsze podkreślam, że postaram się określoną sprawę załatwić, ale niestety nie obiecuję w jakim to będzie terminie.

W dalszej części posiedzenia komisji, członkowie skierowali do dzielnicowego Tomasza Jabłońskiego następujące sprawy, problemy oraz obszary miasta, z prośbą o interwencję:

- prawidłowe parkowanie na nowym parkingu przy ul. Ogrodowej i Pomorskiej oraz w jego obrębie,
- szybka jazda samochodów na ul. Ogrodowej (m.in. czarne BMW), co stwarza bardzo duże zagrożenie dla dzieci i nie tylko,
- rajdy samochodowe na Osiedlu Młodych w różnych godzinach, szczególnie w godzinach wieczornych i nocnych (m.in. również czarne BMW kombi - początek rejestracji BU),
- driftowanie oraz dziwne, duże skupiska samochodów na placu targowiska miejskiego w godzinach wieczornych i nocnych (podejrzenie handlu nielegalnymi substancjami, zaśmiecanie terenu),
- spożywanie napojów alkoholowych na Rynku Maślanym,
- zgromadzenia młodzieży (szczególnie ze szkoły średniej) w godzinach wieczornych na ławeczkach pod lasem przy Stadionie Miejskim,
- budynki po dawnym tartaku, gdzie podobno nielegalnie przebywają ludzie,
- niezamieszkałe zabudowania za cmentarzem, gdzie nielegalnie przebywają ludzie,
- przejście do ul. Zielonej przy garażach przy blokach, gdzie na słupkach też są skupiska młodzieży, która spożywa alkohol i zaśmieca teren.

Burmistrz zaproponował, żeby może nawet jakiś patrol z psem zorganizować, choćby w tych newralgicznych miejscach miasta, gdzie zachodzi podejrzenie o handel nielegalnymi substancjami, na co dzielnicowy Jabłoński odpowiedział, że psem dysponuje jedynie Komenda Powiatowa Policji i jeżeli chodzi o narkotyki, to też jest tylko jeden pies, więc żeby zorganizować taki patrol z psem, to trzeba mieć podejrzenie graniczące z pewnością. Zadeklarował jednak, że postara się zapoznać z procedurami w tej kwestii.

Burmistrz Janusz Kosecki podsunął pomysł, by może najpierw zorganizować jakieś pogadanki i zajęcia w szkołach z psem, przy okazji zrobić kontrolę np. w internacie w szkole średniej i później patrol skierować do parku, na targowisko, czy wieczorem na stadion. Myślę, że taka jednorazowa akcja również da do myślenia, bo chodzą różne słuchy. Myślę, że trzeba by to sprawdzić. Młodzieży w internacie jest dość dużo i są z różnych zakątków województwa.

W związku z brakiem dalszych spraw do omówienia, Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert podziękował wszystkim za przybycie i zakończył posiedzenie komisji o godz. 15.30. Protokół zawiera 3 ponumerowane strony maszynopisu i 1 załącznik.

Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z czego jeden został przekazany dzielnicowemu Tomaszowi Jabłońskiemu.

Przewodniczący Komisji Społecznej
Stanisław Eggert

Protokolant: Iwona Dembska

Skórcz, dnia 03.10.2023 r.